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Ⅰ 专业人才需求与招生
	（近三年相关学科专业毕业生就业情况）

申报学位点毕业生就业前景分析
	  随着信息产业的发展，各行业的数据爆炸性增长，包括金融数据、医疗数据、物流数据、通信数据、电力数据、视频数据、地理数据、气象数据、科研数据等等。当前的一个主要挑战是如何理解与探索海量数据，从而如何为相关行业的战略管理提供可靠可行的策略。因此，当前对专业的数据分析人才的需求也与日俱增。尽管这些行业数据有各自的特点，但在数据存储、统计、分析、计算及学习等方面有很多共性。数据科学正是研究这些共性，尤其是数据深层次结构和规律的一个学科，并在最近几年来获得快速发展。我们申报应用统计学（专业硕士）学位授予点，正是因应了目前相关行业领域对于数据深层次统计与分析人才的急迫需求，因应国家和上海市关于大数据科学发展行动计划提出的战略需求。
  从欧美相关行业调查来看——2011年12月，EMC公布了对462名IT决策者(数据统计与分析工作者或商业智能分析的专业人士)的调查结果。调查结果显示，65%的被调查人士认为数据统计与分析人才在未来5年将供不应求。而且，更多的人认为新的数据统计与分析工作者将来自于应届毕业生群体。高德纳的分析师预测，2015年全球数据统计与分析有关工作岗位将达440万，每个被创建出来的工作岗位将会为三个以上IT领域以外的人提供就业机会；麦肯锡公司预测，美国到2018年深度数据统计与分析人才缺口将达14万～19万人，能够分析数据帮助公司获得经济效益的技术及管理人才有150万人的缺口；2012－2013美国劳动统计局的报告指出，到2020年，美国与数据统计与分析相关的工作机会将增加约32%。
  从国内相关行业调查来看——EMC公司在2013年12月发布对中国796位IT决策者的市场调查表明，大数据统计与分析在中国正显著改善决策质量，并对企业增强差异化竞争力和规避风险的能力产生重要影响。另据中国网2013年9月4日报道，根据艾瑞咨询对近千家企业和从业人员的调查，97.9%的企业认为数据统计与分析对电商运营很重要，超过半数的企业存在能力“困惑”，包括电子商务运营技能不足，数据统计与分析能力欠缺，对互联网模式和电商行业缺乏了解等，近60%的行业希望专业数据统计与分析人才加入，企业也愿意为此支付更高薪资。
  此外，数据统计与分析技术的需求促使大企业收购初创企业来加强数据分析和研发的实力。2013年，IBM收购了数据分析软件公司The Now Factory，Oracle收购了大型数据分析公司DataRaker，Apple收购了Twitter数据搜索与分析公司Topsy，Facebook收购以色列移动数据分析初创企业Onavo，Intuit收购了山景城专注于数据科学、大数据及数据统计与分析的咨询公司Level Up Analytics，Box收购了dLoop，增强安全性和数据分析技术。甚至非科技领域的传统企业也加剧了对科技创业企业的收购力度，例如跨国农业生物技术公司Monsanto斥资11亿美元收购了大数据天气保险公司Climate Corporation，美国体育运动装备品牌Under Armour以1.5亿美元收购了健身追踪应用开发公司MapMyFitness等。另一方面，没有被收购的中小企业也纷纷获得融资。大数据企业Cloudera获Accel Partner 6500万美元投资，社交媒体数据统计与分析公司DataSift C轮融资4200万美元，实时社交网络大数据分析Dataminr获3000万美元融资，数据分析初创企业GoodData融资2500万美元，大数据初创企业Trifacta融资1200万美元，等等。
  由此可见，无论是国际还是国内，对于数据统计与分析人才的需求是巨大的，特别是今后五至十年，相关高层次专业人才更是供不应求。而这些需求不仅来自高科技、互联网、经济金融、生物制药等企业单位，也会来自迫切要求科学化决策和管理的政府相关部门和事业单位。总而言之，我们对于应用统计学培养的专业学位学生的就业持十分乐观的态度，对于这些青年人在经济社会发展中发挥重要的作用十分可期。
  目前，复旦大学数学科学学院研究生培养共设有基础数学、应用数学、计算数学、概率统计、运筹控制等五个科学学位的专业方向；另外从2010年开始，学院还设立了金融学专业学位方向。2011年至2013年，这三年共毕业研究生(包括科学、专业硕士和科学博士)164人，就业率达到100%。特别是，从应用数学、计算数学、概率统计、运筹控制以及金融学专业学位方向毕业的学生中，就职于银行、证券、保险、IT等与数据统计与分析相关行业的比例相当高（104人，超过60%）。事实上，复旦数学学院在培养各个层次的研究生中始终坚持高标准、严要求，为与数据分析相关行业领域输送了大批优秀的青年工作者；而这些有生力量在相关行业中也发挥着举足轻重的的作用，有些更作出了突出的业绩，切实推动了经济、社会的不断发展。 


	三年拟招生人数

申报学位点未来
	2014年

2015年

2016年



	保障优秀生源与招生规模的措施
	  为确保来自于国民教育序列大学本科学历（或本科同等学历）人员报考应用统计硕士专业学位的生源质量和招生规模，我们预期在以下两方面开展扎实有效的工作。
 一、构建一流的专业教师和兼职导师队伍，推进专业化国际化办学模式
目前，在复旦数学学科中从事数据统计与分析相关研究的老师有将近20人，包括千人计划特聘教授应志良教授（统计）、千人计划特聘教授冯建峰教授（生物统计）、长江特聘教授吴宗敏教授（机器学习理论）、高卫国教授和陈文斌教授（统计计算方法）、程晋教授和陆帅副教授（反问题）、应坚刚教授（随机分析与计算）、林伟教授和赵冬华副教授（时间序列分析与建模）、卢文联教授（神经网络方法）、薛军工教授（随机计算）、杨卫红副教授（运筹学）、李荣敏副教授和黄云敏副教授（精算数学）等。最近，随着数据科学研究的深入，从事基础数学研究的部分老师也开始关注数据科学相关问题。因此，来自于复旦数学学科这些专家学者在各自领域中都是国内乃至国际首屈一指的，以此构成专业师资必然会确保应用统计学专业硕士学位点的教学培养质量。
另一方面，我们已经并且正在邀请了一大批来自业界的专家、分析师等来担任本学位点的实践兼职导师。这其中包括了默沙东中国研发中心研发总裁李正卿、辉瑞(中国)研究开发有限公司高级总监曲鹏、北京诺华制药有限公司统计总监唐德钧、瑞银投资亚洲区总裁姜广山、百度深度学习研究院首席科学家张潼、聚胜万合首席技术官胡宁、华院数据技术(上海)有限公司董事长宣晓华、华为技术有限公司中央硬件部首席科学家董群峰等等。这些业界导师将指导学生学习和实践，为他们设计和完成毕业论文提供具体的问题素材。
此外，我们将定期邀请业界的精英来复旦开设高端讲座，定期邀请相关知名企事业单位举办专场招聘推介会。我们已经和正在与业界紧密联系与合作，建设若干与数据统计与分析相关的学生实践基地。我们还将积极筹措与包括美国哥伦比亚大学、新加坡国立大学在内的相关一流大学、一流学科共同建设国际化的学生培养交流体系。

 二、充分调研与科学借鉴相结合，建立符合业界需求、具有国际水准的培养体系
为制定符合业界需求、具有国际水准的培养体系，我们了解了业界对招聘数据统计与分析工作人员的要求。例如，针对企业数据科学部门建设的需求，O’Reilly Strata在2013年6月份发布了报告“Analyzing the Analyzers”,结合Product Development、Machine Learning、Optimization、Algorithm、Spatial Statistics等22项技能，将数据统计与分析师分为Data Businesspeople、Data Creative、Data Developer、Data Researcher四类，分别承担员工管理的责任、使用各种统计工具和技术解决问题、具有机器学习/大数据技能、利用数据了解复杂过程等。又如Facebook和Twitter都开始招收数据统计与分析方面的专业人才，要求应聘者具备统计和建模方面的专业背景，以及大规模数据集处理方面的丰富经验。具体地，Facebook希望该岗位人员能通过对数据运用合适的统计技术来解决课题，要求对使用定量手段解决分析性课题拥有丰富的经验，能够轻松操作和分析来自各方的、复杂且大量的多维数据；Twitter计划招聘能够为增加Twitter用户数提供信息和方向、具备行动力和高超技能的人才。应聘者需要具备统计和建模方面的专业背景，以及大规模数据集处理方面的丰富经验。 

更为重要的是，我们还参考借鉴了哥伦比亚大学、纽约大学和加州大学伯克利分校开设的应用统计学、数据分析相关专业国际一流的课程体系，在结合了复旦大学数学和统计学学科特色后，我们初步制定了如下培养体系。 

 培养目标与方式——应用统计学（专业硕士）学位授予点旨在面向能源、环境、金融、保险、媒体、电商、物流、医药、医疗等市场，培养掌握马克思主义基本原理和中国特色社会主义理论体系，具有良好政治素质和职业道德，能够熟练掌握数据统计与分析的基础理论、算法及实现，并具有一定实践经验和独立开展数据统计与分析能力，有志于从事数据深度统计与分析工作的高端应用型专门人才。
本学位培养学制为两年全日制或三年非全日制，采用专业导师和业界兼职导师双导师制。
课程设置——
（一）公共基础课（4学分）

1. 外语

2. 政治理论

（二）专业基础课（从以下课程中选不少于15学分）
1. 探索性数据分析，3学分

2. 时间序列分析，3学分
3. 贝叶斯统计与回归分析，3学分

4. 统计模型与推断，3学分

5. 大数据与机器学习，3学分

6. 数学与统计软件，3学分

7. 应用概率论与随机分析，3学分

（三）专业选修课（从以下课程中选不少于12学分）

8. 神经网络与深度学习，2学分

9. 正则化理论与机器学习，2学分

10. 数值方法与计算，2学分

11. 分布式数据存储计算平台，2学分

12. 高维统计方法，2学分

13. 散乱数据拟合，2学分

14. 数据科学中的统计方法，2学分

15. 运筹与优化，2学分

16. 数据可视化，2学分

17. 数据通讯与安全，2学分

18. 金融数据的统计模型与分析，2学分

19. 企业数据管理，2学分

20. 大数据实例分析，2学分

21. 数据分析专题讨论，2学分

22. 课题研究与实习，2学分
（四）案例实务专题讨论课（3学分）

（五）专业实习（4学分，参加专业实习的应届生实践实践不少于6个月）
学位论文
  学位论文内容与实际问题、实际数据和实际案例紧密结合，可以是与数据收集、整理、分析相关的调研报告、数据分析与挖掘报告，应用统计与分析方法的实证研究等。

学位授予

  修满学分、完成专业学习并通过学位论文答辩者，经复旦大学数学学位分委员会及校学位评定委员会审核，授予应用统计硕士专业学位。



说明：相关学科专业包括本科专业和研究生专业，以下同。

Ⅱ 支撑学科专业

	相关学科专业基本情况
	相关学科专业名称
	招生时间
	获得学位授权时间

	
	数学
	1978
	1981

	
	统计
	1978
	2011

	
	计算机科学
	1986
	1986

	
	金融学（专业硕士）
	2010
	2010

	
	
	
	

	
	
	
	


Ⅲ 师资条件

1. 教师团队整体情况

	教师

类别
	职称
	30岁以

下人数
	31至45岁人数
	46至60岁人数
	60岁以上人数
	具有博士

学位人数
	具有硕士

学位人数

	专

职

教

师
	正高
	0
	3
	26
	6
	39
	2

	
	副高
	0
	19
	14
	0
	25
	3

	
	中级
	2
	9
	7
	0
	10
	1

	
	合计
	2
	31
	47
	6
	74
	6

	兼

职

教

师
	正高
	0
	6
	3
	0
	9
	0

	
	副高
	0
	1
	1
	0
	2
	0

	
	中级
	0
	0
	
	0
	0
	0

	
	合计
	0
	7
	4
	0
	11
	0

	总计
	
	2
	38
	51
	6
	85
	6


2. 主要专职教师简况

	姓  名
	年龄
	职称
	学历/

学位
	专业
	拟承担

培养任务
	相关职业资格证书

名称及获得时间
	主要专业实践经历 

	应志良
	54
	教授
	博士
	数理统计
	授课、导师
	1996年
	千人计划、在统计主流杂志发表论文数十篇

	冯建峰
	50
	教授
	博士
	生物统计
	授课、导师
	2000年
	千人计划、长江特聘教授、在统计、计算生物主流杂志发表论文数十篇

	吴宗敏
	57
	教授
	博士
	应用数学
	授课、导师
	1992年
	长江特聘教授、在逼近论主流杂志发表论文数十篇

	林 伟
	38
	教授
	博士
	应用数学
	授课、导师
	2009年
	国家优秀青年基金获得者，在非线性科学等主流杂志发表论文数十篇

	石 磊
	31
	副教授
	博士
	应用数学
	授课、导师
	2013年
	在数据分析等领域一流杂志发表论文近10篇

	程 晋
	51
	教授
	博士
	计算数学
	授课、导师
	2001年
	111引智计划专家，在反问题领域发表论文数十篇

	高卫国
	45
	教授
	博士
	计算数学
	授课、导师
	2008年
	在数值分析、高性能计算主流杂志发表论文数十篇

	陆 帅
	35
	副研究员
	博士
	计算数学
	授课、导师
	2009年
	在数值分析、反问题领域主流杂志发表论文数十篇


说明：此处相关职业资格证书是指除高校教师职业资格证以外的职业资格证。

3. 主要兼职教师简况

	姓名
	年龄
	职称/职务
	工作单位及从事的主要工作
	拟承担培养任务
	职业资格证书名称
	主要工作成果

	寇星罡
	43
	教授
	哥伦比亚大学、新加坡国立大学
	授课、导师
	博士
	金融工程

	沈佐伟
	56
	教授
	新加坡国立大学
	授课、导师
	博士
	图像处理

	邢海鹏
	38
	副教授
	纽约州立大学石溪分校
	授课、导师
	博士
	统计方法

	李正卿
	50
	研发总监
	默沙东中国研发中心
	授课、导师
	博士
	医药统计

	曲 鹏
	43
	高级总监
	辉瑞(中国)研究开发有限公司
	授课、导师
	博士
	医药统计

	姜广山
	50
	总裁
	瑞银投资亚洲区
	授课、导师
	博士
	金融数据

	张 潼
	42
	首席科学家
	百度深度学习研究院
	授课、导师
	博士
	数据挖掘

	胡宁
	38
	首席技术官
	聚胜万合广告有限公司
	授课、导师
	博士
	数据挖掘

	宣晓华
	52
	董事长
	华院数据技术(上海)有限公司
	授课、导师
	博士
	数据分析


Ⅳ 近五年有影响的专业实践活动与成果（限填20项）
	序号
	内   容

	
	  早在2009年，在李大潜院士和鄂维南院士的支持下，数学科学学院开设了数据统计与分析相关专题的讨论班，沈佐伟、吴宗敏、应坚刚、薛军工、高卫国等多位教授与专家参加。后经学校教务处批准，在本科生课程中率先增设了数据科学中的图像处理方法、数据科学中的随机方法、数据科学中的数值方法、数据科学中的现代逼近方法四门课程，分别由讨论班的老师指定了教学大纲，并担任任课教师。
  在此基础上，在2011年和2012年“现代科学中的分析与计算”的上海暑期学校系列中，分别邀请新加坡国立大学沈佐伟教授、普林斯顿大学范剑青教授为主要组织者，和吴宗敏教授、高卫国教授一起完成课程设定、安排，圆满举办了以“数据科学”和“海量数据的统计学习与推断”为主题的两期暑期学校，并得到了复旦大学研究生院、国家自然科学天元基金的支持。每期暑期学校都吸引100多位来自全国乃至部分海外的学员参加，开设了：

High-dimensional statistical learning and inference, 
MRA based wavelet frames and applications, 
Mathematics of Data: Geometric and Topological Methods, 
Selected Mathematics Topics in Visual Information Processing, 
An introduction to penalized methods, 
Contemporary multivariate analysis, 
Estimation of large covariance matrices and their applications, 
Recovery of high-dimensional sparse signals, 
An introduction to statistical learning, 
Folded-concave regularized estimation: theory and algorithms
等多门数据科学课程，除了两位主要组织者，还邀请到北京大学姚远、新加坡国立大学纪辉、宾州州立大学李润泽、明尼苏达大学邹晖、宾州大学蔡天文、罗格斯大学张存惠、密歇根大学朱冀等著名学者授课。这一暑期学校形成了很好的“理论与应用相融合”的特色，在国内数据统计与分析领域产生了显著的影响力，同时也为相关业界专业人才的输送打下了坚实的基础。
  另一方面，在我们在数学科学学院的本科与研究生教学计划中，陆续开设包括散乱数据拟合、让数据说话、统计学习理论、统计计算方法、计算机辅助设计、神经网络、混沌动力系统、非线性动力系统、时间序列分析等课程，这些课程和数据深层次统计与分析有着非常密切的联系。此外，在即将到来的2014年寒假，长江特聘教授吴宗敏教授领衔还将组织题为“数据科学的现代逼近理论基础”冬季学校。
  此外，为业界对数据统计与分析的具体需求，进一步促进业界与学界的紧密合作，我们还组织了和数据统计与分析相关年会活动，如上海市工业与应用数学学术年；2013年10月，由学校科技处主办，数学科学学院和计算机科学与技术学院共同成功举办了“数据科学与大数据”复旦科技论坛，亦邀请到了学界和业界（新闻传播、互联网、经济金融、政府管理部门等）等多个领域的人士参加交流。
  此外，学院的教授和业界也有广泛的合作，切实为培养面向业界的人才队伍提供了舞台。据不完全统计，相关的横向课题就有：与上海市医疗保险办公室合作的构建上海市医保基金使用、管理的数学模型、与清华大学合作的可视媒体的结构分析与机器学习算法软件系统测试、与聚胜万合合作的广告实时竞价交易环境下的博弈策略研究、与华东电力试验研究院有限公司合作的智能电网需求侧大数据应用技术创新研究、与中国石油集团测井有限公司技术中心合作的电发测井的全频段多数参数数值模拟，等。
  下面列出了近一年来学院相关专业方向的教师在国际期刊上发表的与数据统计与分析相关的论文目录。
1. Gao, Liping; Li, Xingjie; Chen, Wenbin. New energy identities and super convergence analysis of the energy conserved splitting FDTD methods for 3D Maxwell's equations. Math. Methods Appl. Sci. 36 (2013), no. 4, 440–455.

2. Chen, Wenbin; Gunzburger, Max; Sun, Dong; Wang, Xiaoming. Efficient and long-time accurate second-order methods for the Stokes-Darcy system.(English summary)  SIAM J. Numer. Anal. 51 (2013), no. 5, 2563–2584.

3. Boxi Xu, Ning Hu, Wenbin Chen, Weiguo Gao and Jin Cheng, Ecient implementation for LDA in Mahout, J. East China Normal Univ., 3:118-130, 2013.

4. Cheng, Jin; Lin, Ching-Lung; Nakamura, Gen. Unique continuation property for the anomalous diffusion and its application. J. Differential Equations 254 (2013), no. 9, 3715–3728.

5. Weile Jia, Jiyun Fu, Zongyan Cao, Long Wang, Xuebin Chi, Weiguo Gao and Lin-Wang Wang, Fast plane wave density functional theory molecular dynamics calculations on multi-GPU machines, J. Comp. Phys., 251(15):102-115, 2013.

6. Fengfang Xu and Weiguo Gao, A multiple-hyperplane SVM method for rare events, J. Fudan Univ., 52(2):198-206, 2013. (in Chinese)

7. Jing Leng, Weiguo Gao, Cheng Shang and Zhi-Pan Liu, Ecient softest mode nding in transition states calculations, J. Chem. Phys., 138(9): 094110, 2013.

8. Yue Wu, Weile Jia, Lin-Wang Wang, Weiguo Gao, Long Wang and Xuebin Chi, GPU Tuning for rst-principle electronic structure simulations, in GPU Solutions to Multi-scale Problems in Science and Engineering, Lecture Notes in Earth System Sciences, Springer, 2013.

9. Weile Jia, Zongyan Cao, Long Wang, Jiyun Fu, Xuebin Chi, Weiguo Gao and Lin-Wang Wang, The analysis of a plane wave pseudopotential density functional theory code on a GPU machine, Computer Physics Communications, 184, 1:9-18, 2013.

10. Cioranescu, Doina; Damlamian, Alain; Li, Tatsien, Periodic homogenization for inner boundary conditions with equi-valued surfaces: the unfolding approach. Chin. Ann. Math. Ser. B 34 (2013), no. 2, 213–236.

11. Li, Tatsien; Rao, Bopeng; Exact synchronization for a coupled system of wave equations with Dirichlet boundary controls. Chin. Ann. Math. Ser. B 34 (2013), no. 1, 139–160.

12. Gu, Qilong; Li, Tatsien; Exact boundary controllability of nodal profile for unsteady flows on a tree-like network of open canals. J. Math. Pures Appl. (9) 99 (2013), no. 1, 86–105.

13. Li Tatsien, Tan Yongji, Cai Zhijie, Chen Wei, Wang Jingnong, Mathematical Model of Spontaneous Potential Well-Logging and Its Numerical Solutions, Springer-Verlag, 2013.

14. Ma, Huanfei; Lin, Wei; Realization of Parameters Identification in Only Locally Lipschitzian Dynamical Systems with Multiple Types of Time Delays.SIAM J. Control Optim.51 (2013), no. 5, 3692–3721.

15. Chen, Zhang; Lin, Wei; Square-mean weighted pseudo almost automorphic solutions for non-autonomous stochastic evolution equations. J. Math. Pures Appl. (9) 100 (2013), no. 4, 476–504.

16. Yi, Xinlei; Lu, Wenlian; Chen, Tianping, Achieving synchronization in arrays of coupled differential systems with time-varying couplings. Abstr. Appl. Anal. 2013, Art. ID 134265, 15 pp.

17. He, Xiangnan; Lu, Wenlian; Chen, Tianping, On transverse stability of random dynamical system. Discrete Contin. Dyn. Syst. 33 (2013), no. 2, 701–721.

18. Qiang Luo; Wenlian Lu; Wei Cheng; Pedro A. Valdes-Sosa; Xiaotong Wen; Mingzhou Ding; Jianfeng Feng, Spatio-temporal Granger causality: A new framework. NeuroImage 79 (2013) 241–263

19. Wang, Wei; Lu, Shuai; Mao, Heng; Cheng, Jin; Multi-parameter Tikhonov regularization with the sparsity constraint.Inverse Problems 29 (2013), no. 6, 065018, 18 pp.

20. Lu, Shuai; Naumova, Valeriya; Pereverzev, Sergei V. Legendre polynomials as a recommended basis for numerical differentiation in the presence of stochastic white noise. J. Inverse Ill-Posed Probl. 21 (2013), no. 2, 193–216.

21. Lu, Shuai; Mathé, Peter Heuristic parameter selection based on functional minimization: optimality and model function approach. Math. Comp. 82 (2013), no. 283, 1609–1630.

22. Shi, Lei, Learning theory estimates for coefficient-based regularized regression. Appl. Comput. Harmon. Anal. 34 (2013), no. 2, 252–265.

23. Guo, Zheng-Chu; Shi, Lei; Learning with coefficient-based regularization and ℓ1–penalty. Adv. Comput. Math. 39 (2013), no. 3-4, 493–510.

24. Y. Zhang, Y Su.  A memory-efficient model order reduction for time-delay systems.  BIT Numer Math (2013) 53:1047–1073

25. Wu, Zongmin; Sun, Xingping; Ma, Limin. Sampling scattered data with Bernstein polynomials: stochastic and deterministic error estimates. Adv. Comput. Math. 38 (2013), no. 1, 187–205.

26. Wu, Quanshui; Zhu, Can, Poincaré-Birkhoff-Witt deformation of KoszulCalabi-Yaualgebras. Algebr. Represent. Theory 16 (2013), no. 2, 405–420.

27. Xue, Jungong; Ye, Qiang, Computing exponentials of essentially non-negative matrices entrywise to high relative accuracy. Math. Comp. 82 (2013), no. 283, 1577–1596.

28. Wu, Xinming; Chen, Wenbin; Error Estimates of the Finite Element Method for Interior Transmission Problems. J. Sci. Comput. 57 (2013), no. 2, 331-348

29. Xu, Zi; Wu, Xinming. A new hybrid stochastic approximation algorithm. Optim. Lett. 7 (2013), no. 3, 593–606.

30. Yang, Wei Hong; Yuan, Xiaoming,  The GUS-property of second-order cone linear complementarity problems. Math. Program. 141 (2013), no. 1-2, Ser. A, 295–317

31. Zhang, Lei-Hong; Yang, Wei Hong; Liao, Li-Zhi, On an efficient implementation of the face algorithm for linear programming. J. Comput. Math. 31 (2013), no. 4,335–354.

32. He, Ping; Ying, Jiangang. Fine irreducibility and uniqueness of stationary distribution.Osaka J. Math. 50 (2013), no. 2, 417–423.

33. Fitzsimmons, Patrick J.; He, Ping; Ying, JianGang. A remark on Kac's scattering length formula.Sci. China Math. 56 (2013), no. 2, 331–338.

34. S.Zhang, H.Zhao, Normalized modularity optimization method for community identification with degree adjustment，Phys. Rev. E 88, 052802 (2013) [10 pages]

35. C.Yang, L.Wang, S.Zhang, H.Zhao, Accounting for non-genetic factors by low-rank representation and sparse regression for eQTL mapping, Bioinformatics，29(8):1026-34, 2013

36. Shuqin Zhang, Hongyu Zhao. malized modularity optimization method for community identification with degree adjustment，Phys. Rev. E 88, 052802 (2013)

37. Can Yang, Lin Wang, Shuqin Zhang, and Hongyu Zhao, ccounting for non-genetic factors by low-rank representation and sparse regression for eQTL mapping，Bioinformatics，29(8):1026-34, 2013

38. Zhang Chen, Xilin Fu, Donghua Zhao. Anti-periodic mild attractor of delayed Hopfield neural networks systems with reaction-diffusion terms. Neurocomputing 2013, 99: 372-380.



Ⅴ 教学条件

	名称
	配备情况

	专业文献资料
	  复旦大学图书资料丰富，与数据统计与分析相关的国内外文献资料、电子资料十分齐全。
  复旦数学科学学院拥有1200平方米的南方数学文献中心，藏书13万册，各类期刊570余种，阅览设备齐全，每年图书资料以及电子资源的投入经费不低于200万元，特别是对于数据统计与分析相关的资料库建设已经制定了完备的发展与配置计划。

	现代化教学设施
	  复旦大学各教学楼教室、讨论室均配有多媒体教学设备；学校校园网全覆盖；学校部分公共场所安排有桌椅以供学生分组专题讨论。
  复旦数学科学学院目前还建设有两个计算机实验室，可容纳100人同时进行授课或者计算实验操作。此外，学院还有8间现代化的多功能多媒体教室，亦可安排授课、高端业界讲座、学生专题交流、招聘咨询等各类人才培养活动。

	实践教学条件
	 复旦数学学院已经和正在聘请了一批有经验高年资的业界精英担任本学位点的兼职导师和高端论坛演讲人。同时，我们已经并正在建设一系列的实践基地，为学生开展数据统计与分析相关的实践教学活动奠定基础。


Ⅵ 实践基地

	包括实践基地和合作单位名称及地点、建立时间、专业实践内容、条件等：
 复旦大学数学学院目前已经或正在与以下业界单位建设的实践基地：

1. 上海陆家嘴人才金港, 2009年，企业导师、实习培训，条件优越。
2. 上海市劳动与社会保障局就业指导中心, 2010年，企业导师、实习培训，条件优越。
3. 瑞银投资亚洲区，2011年，企业导师、实习培训，条件优越。

4. 聚胜万合广告有限公司，2011年，企业导师、实习培训，条件优越。

5. 华院分析技术(上海)有限公司, 建立中，企业导师、实习培训，条件优越。

6. 默沙东中国研发中心, 建立中，企业导师、实习培训，条件优越。
上述实践基地的建设为数据统计与分析专门人才的培养提供了切实的实践舞台。应用统计学（专业硕士）方向培养的学生将在这些实践基地中，将自己课堂所学的知识、技能与解决企事业部门的具体问题密切结合，通过实践完成高质量的专业学位论文，通过实践提升解决实际问题的能力，通过实践将自己塑造成符合企业数据统计与分析人才需求的有生力量。


Ⅶ  经费、保障措施

	未来三年申报单位对学位点的经费投入及用途
	  未来三年，我们主要通过学生缴纳的学费以及企业的捐赠来筹措经费，主要用于学校管理费、专业教师讲课费、兼职导师讲座酬金、论文指导与答辩酬金、专业学位点日常教学管理费以及学生奖学金等。

	体制机制等相关保障措施
	  对于硕士专业学位点的设立与培养，复旦大学数学学院已经有了很好的经验以及较为完善制度保证。我们将为本次申请的“应用统计学”专业硕士点设立专门的教学培养管理办公室，负责该硕士点的招生、培养、实践、就业指导等多环节的工作开展。我们将设立专门的该硕士点的教学培养指导咨询委员会，委员会成员将包括学界与业界两个领域的专家，为本学位点的发展出谋划策，提供切实可行的发展方略。我们还将依据复旦大学研究生的奖助体系制定该专业硕士点奖学金评定的细则，努力做到奖助体系的公开、公平、公正。


Ⅷ 申报单位审核意见

	申报单位学位评定委员会意见：

    同意增列应用统计硕士专业学位授权点。
（公章）
                                   年   月   日

	申报单位意见：

    同意增列应用统计硕士专业学位授权点。

（公章）          

                                               年   月   日
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